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CAMINO A LA INNOVACCION®
En Best Place to Innovate® creemos en la InnovAcción®, en la capacidad 
de innovar y actuar eficiente y sistemáticamente hacia la consecución 
de nuestros objetivos de negocio, hacia hacerla parte del ADN de la 
organización. En Best Place to Innovate® lo acompañamos a recorrer el 
Camino a la InnovAcción®.
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¿Cómo lo hicimos?

Hombres y mujeres mayores de 18 años
ÅProfesionales universitarios

ÅQue lleven al menos un año trabajando, 

ÅQue trabajen/hayan trabajado o conozcan bien alguno de los rubros en estudio

ÅResidentes de todas las ciudades de Chile.

Estudio Cuantitativo con encuestas estructuradas aplicadas a 

través de una plataforma web.

1151 casos totales. Cada encuestado podía responder por uno más rubros.

Grupo Objetivo

Técnica

Tamaño de muestra
Rubro Retail

Consumo 

masivo - No 

durables

Consumo 

masivo -

Durables

Telecomunic

aciones

Servicios 

Financieros
Automotriz

Medios de 

comunicación
Salud

N 381 193 118 240 373 95 175 234



Descripción de los entrevistados

HombresMujeres

67%

33%

32%

Tienen Post-

Grados (Magíster 

o Doctorado)

68%

Tienen

Educación 

Universitaria 

Completa

15%

35%

26%

14%

9%

21 a 30 31 a 40 41 a 50 51 a 60 Mayores de 60

Edad

Experiencia Laboral

12%

88%

Entre 1 y 5 años

Más de 5 años



¿Cuál es la industria más innovadora?

48%

12%

11%

7%

6%

4%

4%

2%

6%

Telecomunicaciones

Retail

Medios de Comunicación

Servicios Financieros

Consumo masivo (Bienes no durables)

Industria Automotriz

Servicios de la Salud

Consumo masivo (Bienes durables)

OTRAS

2016



¿Cuáles son las fuentes de innovación?

64%

48%

47%

45%

34%

21%

19%

16%

13%

Productos

Tecnología

Servicios

Marketing

Canales de venta / comercialización

Procesos

Nuevos mercados

Sustentabilidad

Logística



RETAIL

CONSUMO 

MASIVO 

BIENES 

DURABLES

CONSUMO 
MASIVO NO 
DURABLES

TELECOMUNI
CACIONES

SERVICIOS 
FINANCIEROS

AUTOMOTRI
Z

MEDIOS DE 
COMUNICACI

ÓN
SALUD

Productos 63% 81% 90% 64% 53% 80% 57% 26%

Tecnología 38% 24% 73% 53% 44% 64% 31% 53%

Servicios 51% 14% 34% 56% 73% 44% 38% 69%

Marketing 46% 49% 58% 54% 47% 34% 45% 24%

Canales de venta / comercialización 50% 35% 40% 35% 41% 23% 26% 22%

Procesos 17% 23% 19% 15% 27% 18% 17% 35%

Nuevos mercados 15% 22% 23% 25% 16% 19% 0% 7%

Sustentabilidad 14% 22% 18% 9% 12% 26% 10% 15%

Logística 25% 17% 15% 7% 8% 13% 11% 13%

¿Cuáles son las fuentes de innovación?



Etapas de la InnovAcción Potencial

Innovador

La innovación depende 
de la 

creatividad/chispazos 
de pocas personas

La innovación se 
sustenta en el esfuerzo 

individual de pocas 
personas

La innovación es el 
resultado del esfuerzo 
de toda la organización

La innovación es eje central 
de la empresa, es parte 

fundamental de su forma de 
operar e incorpora a terceros

CREATIVIDAD

INNOVACIÓN

ACCIÓN

CAMBIO 

EFECTIVO
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